
31998L0082

29.10.1998JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 290/25

DIRECTIVA 98/82/CE A COMISIEI
din 27 octombrie 1998

de modificare a anexelor la Directivele 86/362/CEE, 86/363/CEE și 90/642/CEE ale Consiliului de stabilire
a conținutului maxim pentru reziduurile de pesticide de pe și din cereale, produsele alimentare de origine

animală și anumite produse de origine vegetală, inclusiv fructe și legume
(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 86/362/CEE a Consiliului din 24 iulie
1986 de stabilire a conținutului maxim pentru reziduurile de pes-
ticide de pe și din cereale (1), astfel cum a fost modificată ultima
dată prin Directiva 97/71/CE a Comisiei (2), în special articolul 10,

având în vedere Directiva 86/363/CEE a Consiliului din 24 iulie
1986 de stabilire a conținutului maxim pentru reziduurile de pes-
ticide de pe și din produsele alimentare de origine animală (3),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva 97/71/CE,
în special articolul 10,

având în vedere Directiva 90/642/CEE a Consiliului din 27 noiem-
brie 1990 de stabilire a conținutului maxim pentru reziduurile de
pesticide de pe și din anumite produse de origine vegetală, inclusiv
fructe și legume (4), astfel cum a fost modificată ultima dată prin
Directiva 97/71/CE, în special articolul 7,

având în vedere Directiva 91/414/CEE a Consiliului din 15 iulie
1991 cu privire la introducerea pe piață a produselor de uz
fitosanitar (5), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Direc-
tiva 98/47/CE a Comisiei (6),

întrucât Directivele 93/57/CEE (7) și 93/58/CEE ale Consiliului (8)
au modificat anexele II la Directivele 86/362/CEE, 86/363/CEE și
90/642/CEE în scopul stabilirii conținutului maxim de reziduuri
într-o primă listă de pesticide folosite pe cereale și produse de
origine animală și pe anumite produse de origine vegetală, inclusiv
fructele și legumele; întrucât, totuși, anumite poziții au fost lăsate
deschise, atunci când datele disponibile au fost insuficiente pen-
tru a se stabili conținutul maxim și întrucât părțile interesate au
avut posibilitatea de a furniza datele respective într-un interval de

timp determinat; întrucât, în cazul în care conținutul maxim nu
se adoptă înainte de 31 octombrie 1998, se va aplica pragul de
detecție corespunzător;

întrucât, în conformitate cu dispozițiile Directivei 91/414/CEE,
autorizațiile produselor fitofarmaceutice destinate utilizării pe cul-
turile specifice sunt de competența statelor membre; întrucât
aceste autorizații trebuie să aibă la bază evaluarea efectelor asu-
pra sănătății umane și animale și influența asupra mediului; întru-
cât elementele care trebuie luate în considerare în aceste evaluări
includ expunerea utilizatorului și a altor persoane prezente și
impactul asupra mediului terestru, acvatic și aerian, precum și
impactul asupra ființelor umane și a animalelor prin consumul de
reziduuri de pe culturile tratate;

întrucât, pentru cereale și anumite produse de origine vegetală,
inclusiv fructele și legumele, conținutul maxim de reziduuri
reflectă utilizarea unor cantități minime de pesticide pentru a se
asigura o protecție eficace a vegetalelor, aplicate astfel încât
cantitatea de reziduuri să fie cât mai redusă cu putință și
acceptabilă din punct de vedere toxicologic, în special în privința
protecției mediului și în termeni de estimare a unei doze zilnice
acceptabile; întrucât, pentru produsele alimentare de origine ani-
mală, conținutul maxim de reziduuri reflectă consumul de cereale
și de produse de origine vegetală tratate cu pesticide care
antrenează prezența de reziduuri în animale și produsele animale,
ținând seama și de consecințele directe ale utilizării, dacă este
cazul, a medicamentelor veterinare;

întrucât conținutul maxim de reziduuri este stabilit la pragul de
detecție atunci când utilizările autorizate ale produselor de uz fito-
sanitar nu determină un conținut de reziduuri de pesticide
detectabil pe sau în produsele alimentare sau atunci când nu a
existat o utilizare autorizată sau când utilizările care au fost auto-
rizate de statele membre nu au fost susținute cu datele necesare
sau când utilizările în țări terțe care antrenează prezența rezidu-
urilor pe sau în produsele alimentare care pot fi puse în circulație
pe piața comunitară nu au fost susținute cu respectivele date nece-
sare;

întrucât expunerea consumatorilor la produse alimentare tratate
cu pesticidele menționate în prezenta directivă pe toată durata vie-
ții lor a fost estimată și evaluată în conformitate cu procedurile și

(1) JO L 221, 7.8.1986, p. 37.
(2) JO L 347, 18.12.1997, p. 42.
(3) JO L 221, 7.8.1986, p. 43.
(4) JO L 350, 14.12.1990, p. 71.
(5) JO L 230, 10.8.1991, p. 1.
(6) JO L 191, 7.7.1998, p. 50.
(7) JO L 211, 23.8.1993, p. 1.
(8) JO L 211, 23.8.1993, p. 6.

03/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3



practicile în uz din Comunitatea Europeană, ținându-se seama de
directivele publicate de Organizația Mondială a Sănătății (1);

întrucât abordarea științifică a procedurilor aplicate pentru
calcularea dozelor de referință înalte și pentru evaluarea expune-
rii alimentare intense pe termen scurt nu au făcut încă obiectul
unui acord la nivelul Comunității Europene; întrucât Comitetul
științific fitosanitar, luând în considerare abordarea științifică și
procedurile dezvoltate în cursul consultării FAO/OMS din
1997 (2) ca fiind corespunzătoare în așteptarea unui acord la nivel
comunitar, a calculat limitele reziduurilor de metamidofos accep-
tabile din punct de vedere toxicologic pentru fructele semințoase,
piersici, caise și ardei (3); întrucât, pe baza informațiilor asupra
bunelor practici agricole și a testărilor din câmp supravegheate,
conținutul maxim de reziduuri de metamidofos poate fi stabilit la
nivelurile indicate ca fiind acceptabile din punct de vedere
toxicologic pentru piersici și caise; întrucât, în absența unor astfel
de informații pentru fructele semințoase, pentru a se lua în con-
siderare reziduurile de metamidofos provenite din utilizarea
acefatului, conținutul maxim de reziduuri de metamidofos trebuie
să fie stabilit, de asemenea, la niveluri acceptabile din punct de
vedere toxicologic; întrucât statele membre trebuie să revadă
bunele practici agricole existente, în special în ceea ce privește
produsele agricole menționate anterior, pentru a garanta
respectarea conținutului maxim de reziduuri de acefat și de
metamidofos;

întrucât conținutul maxim de reziduuri de pesticide trebuie să fie
reexaminat în mod constant; întrucât conținutul poate fi modifi-
cat pentru a se ține seama de noile informații și date; întrucât
acesta trebuie reexaminat de urgență în special în sensul unei
reduceri, dacă preocupările referitoare la expunerea consumato-
rilor, bazate pe informații noi sau informații revizuite, sunt aduse
în atenția Comisiei, în special în conformitate cu articolul 9 din
Directiva 86/362/CEE, cu articolul 9 din Directiva 86/363/CEE și
cu articolul 8 din Directiva 90/642/CEE; întrucât în special
conținutul maxim de reziduuri stabilit în prezenta directivă pen-
tru acefat, metamidofos și vinclozolin trebuie revizuit de urgență
în funcție de conținutul maxim de reziduuri ale acestor pesticide
prevăzut în Directivele 93/57/CEE și 93/58/CEE pe baza evaluării
acestor substanțe active, în conformitate cu dispozițiile
articolului 8 alineatul (2) din Directiva 91/414/CEE;

întrucât conținutul maxim comunitar de reziduuri și conținutul
recomandat de Codex Alimentarius sunt stabilite și evaluate pe baza
unor proceduri similare; întrucât, cu toate acestea, informațiile din
evaluările pertinente ale Comitetului mixt FAO/OMS cu privire la
reziduurile de pesticide referitoare la pesticidele menționate în

prezenta directivă au fost prezentate într-o manieră care rezumă
prea sumar utilizările autorizate, precum și bunele practici agri-
cole și testele din câmp supravegheate și nu indică o bază clară
pentru conținutul maxim recomandat; întrucât autorizațiile
produselor fitofarmaceutice în țări terțe pot necesita utilizarea
unor cantități mai mari de pesticide sau intervale mai scurte îna-
inte de recoltare decât cele autorizate în Comunitate și, în conse-
cință, un conținut superior de reziduuri; întrucât partenerii comer-
ciali ai Comunității au fost consultați cu privire la conținuturile
prevăzute în prezenta directivă prin intermediul Organizației
Mondiale a Comerțului și observațiile lor cu privire la aceste
conținuturi au fost luate în considerare și examinate de Comitetul
fitosanitar permanent; întrucât posibilitatea de a se stabili
toleranțe la import în ceea ce privește conținutul maxim de
reziduuri pentru combinațiile de pesticide/culturi specifice va fi
examinată de Comunitatea Europeană în urma prezentării unor
date acceptabile;

întrucât conținuturile maxime de reziduuri prevăzute în prezenta
directivă vor trebui revizuite în cadrul reevaluării substanțelor
active, prevăzută în programul de lucru adoptat la articolul 8 ali-
neatul (2) din Directiva 91/414/CEE;

întrucât avizul Comitetului științific fitosanitar, în special cu pri-
vire la protecția consumatorilor de produse alimentare tratate cu
pesticide, a fost luat în considerare;

întrucât prezenta directivă este în conformitate cu avizul Comi-
tetului fitosanitar permanent,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

În Anexa II la Directiva 86/362/CEE, listele cu conținutul maxim
de reziduuri de clorotalonil, clorpirifos, clorpirifos-metil,
cipermetrin, deltametrin, fenvalerat, glifosat, imazalil, iprodion,
permetrin, din grupul benomililor (benomil, carbendazim,
tiofanat-metil), din grupul manebe (maneb, mancozeb, metiram,
propineb, zineb) și procimidon se înlocuiesc cu listele din anexa A
la prezenta directivă.

Articolul 2

În anexa II la Directiva 86/363/CEE, listele cu conținutul maxim
de reziduuri de clorotalonil, clorpirifos, clorpirifos-metil,
cipermetrin, deltametrin, fenvalerat, glifosat, imazalil, iprodion,
permetrin, din grupul benomililor (benomil, carbendazim,

(1) Ghid pentru calculul previzional al cantităților de reziduuri de pesti-
cide aplicat pentru alimentație (revizuit), pregătit de sistemul mon-
dial de supraveghere continuă a mediului - programul alimentar
(GEMS/Food programme) - în colaborare cu comitetul Codex privind
reziduurile de pesticide, publicat de Organizația Mondială a Sănătății
în 1997.

(2) Consultare asupra consumului de produse alimentare și evaluarea
absorbției produselor chimice, Geneva, Elveția, 10-14 februarie 1997:
Food Safety Unit, Program de securitate alimentară și ajutor alimen-
tar, Organizația Mondială a Sănătății, 1997: WHO/FSF/FOS.97.5.

(3) Avizul Comitetului științific fitosanitar asupra chestiunilor referitoare
la modificarea anexelor la Directivele 86/362/CEE, 86/363/CEE și
90/642/CEE ale Consiliului: CSP/RESI/024 final, din 4 august 1998.

4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 26



tiofanat-metil), din grupul manebe (maneb, macozeb, metiram,
propineb, zineb) și procimidon se înlocuiesc cu listele din anexa B
la prezenta directivă.

Articolul 3

În anexa II la Directiva 90/642/CEE, listele cu conținutul maxim
de reziduuri de clorotalonil, clorpirifos, clorpirifos-metil,
cipermetrin, deltametrin, fenvalerat, glifosat, imazalil, iprodion,
permetrin, din grupul benomil (benomil, carbendazim,
tiofanat-metil), din grupul manebe (maneb, mancozeb, metiram,
propineb, zineb) și procimidon, precum și conținutul maxim
stabilit în mod specific pentru ceai se înlocuiesc din anexa C la
prezenta directivă.

Articolul 4

Conținutul maxim de reziduuri enumerate în anexa D la prezenta
directivă este stabilit temporar pentru acefat, metamidofos și
vinclozolin, înaintea unei reexaminări a tuturor conținuturilor
maxime de reziduuri stabilite pentru aceste trei pesticide, care va
fi efectuată pe baza evaluării acestor substanțe active în
conformitate cu dispozițiile articolul 8 alineatul (2) din Directiva
91/414/CEE până la 30 aprilie 2001 pentru acefat și metamidofos
și până la 31 decembrie 1999 pentru vinclozolin.

Articolul 5

(1) Prezenta directivă intră în vigoare la 1 noiembrie 1998.

(2) Statele membre adoptă și publică, cel târziu la 30 aprilie
1999, actele cu putere de lege și actele administrative necesare
pentru a se conforma prezentei directive. Statele membre infor-
mează de îndată Comisia cu privire la aceasta.

Dispozițiile adoptate se aplică de la 1 august 1999.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

Articolul 6

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 27 octombrie 1998.

Pentru Comisie

Franz FISCHLER

Membru al Comisiei

03/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 5



A
N
EX
A
A

G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se

ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

Be
no
m
il/
ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il
(s
um
a

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m
)

Cl
or
ot
al
on
il

Cl
or
op
iri
fo
s

Cl
or
op
iri
fo
s
m
et
il

Ci
pe
rm
et
rin
,i
nc
lu
siv

al
te
am
es
te
cu
ri
de

co
m
pu
s ,i
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

D
el
ta
m
et
rin

Fe
nv
al
er
at
,i
nc
lu
siv
al
te

am
es
te
cu
ri
de
co
m
pu
s ,i

iz
om
er
i(
su
m
ă
de
iz
o-

m
er
i)

CE
RE
A
LE

0,
1
(* )

3
1

O
rz

0,
1

0,
2

0,
2

0,
2

H
ris
,c
ă

Po
ru
m
b

M
ei

O
vă
z

0,
1

0,
05
(* )

0,
2

0,
2

O
re
z

Se
ca
ră

0,
1

0,
05
(* )

So
rg

Tr
iti
ca
le

0,
1

G
râ
u

0,
1

A
lte
ce
re
al
e

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 26



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se

ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
lif
os
at

Im
az
al
il

Ip
ro
di
on

M
an
eb
,m
an
co
ze
b,

m
et
ira
m
,p
ro
bi
ne
b,
zi
ne
b

(s
um
ă
ex
pr
im
at
ă
în
CS
2)

Pe
rm
et
rin
(s
um
ă
de
iz
o-

m
er
i)

Pr
oc
im
id
on

CE
RE
A
LE

0,
02
(* )

0,
02
(* )

O
rz

20
1

2

H
ris
,c
ă

Po
ru
m
b

0,
2

M
ei

O
vă
z

20
2

O
re
z

3

Se
ca
ră

5
1

So
rg

20

Tr
iti
ca
le

5

G
râ
u

5
0,
5

1

A
lte
ce
re
al
e

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
05
(* )

2

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

03/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 7



ANEXA B

(partea A)

Conținuturi maxime în mg/kg (ppm)

Reziduuri de pesticide

În substanța grasă conținută în
carne, preparate de carne, viscere și
grăsimi animale enumerate în
anexa I, la codurile NC ex 0201,
0202, 0203, 0204, 0205 00 00,
0206, 0207, ex 0208, 0209 00,
0210, 1601 00 și 1602 (1) (4)

În laptele proaspăt de vacă și în
laptele de vacă integral enumerate
în anexa I, la codurile NC 0401;
pentru celelalte produse alimentare
de la codurile NC 0401, 0402,
0405 00, 0406 în conformitate

cu (2) (4)

În ouăle proaspete, fără coajă, pentru
ouăle de pasăre și gălbenușurile de
ou care apar și în anexa I, la codurile
NC 0407 00 și 0408 (3) (4)

Cloropirifos 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*)
ex 0207 carne de pasăre

Cloropirifos-metil 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*)

Cipermetrin, inclusiv alte amestecuri de compuși
izomeri (sumă de izomeri)

0,05 (*) 0,02 0,05 (*)
ex 0207 carne de pasăre
0,2 alte produse

Deltametrin 0,05 (*) 0,05 (*)
ex 0207 carne de pasăre

Fenvalerat, inclusiv alte amestecuri de compuși
izomeri (sumă de izomeri)

0,05 (*) 0,05 0,05 (*)
ex 0207 carne de pasăre
0,5 alte produse

Permetrin (sumă de izomeri) 0,5 0,05 0,05

(*) Indică limita inferioară de detecție.

(1) Pentru produsele alimentare cu un conținut de substanță grasă egal cu sau mai mic de 10 % din greutate, cantitatea de reziduuri se referă la greutatea totală a produsului
dezosat. În acest caz, conținutul maxim este 1/10 din valoarea exprimată în raport cu cantitatea de substanță grasă, dar el trebuie să fie cel puțin egal cu 0,01 mg/kg.

(2) Pentru a exprima conținutul de reziduuri pentru laptele proaspăt de vacă și laptele de vacă integral, trebuie să se ia ca bază de calcul un conținut de substanță grasă egal cu
4 % din greutate.
Pentru laptele proaspăt și laptele integral de origine animală, reziduurile sunt exprimate pe baza materiei grase.
Pentru alte produse alimentare enumerate în anexa I la pozițiile 0401, 0402, 0405 00 și 0406:
— cu un conținut de substanță grasă mai mic de 2 % din greutate, conținutul maxim este egal cu jumătate din conținutul stabilit pentru laptele proaspăt și laptele integral,
— cu un conținut de substanță grasă egal cu sau mai mare de 2 % din greutate, conținutul este exprimat în mg/kg de substanță grasă. În acest caz, conținutul maxim va fi
egal cu valoarea conținutului maxim pentru laptele proaspăt și laptele integral înmulțită cu 25.

(3) Pentru ouă și produsele pe bază de ouă, având un conținut de substanță grasă mai mare de 10 %, conținutul maxim este exprimat în mg/kg de substanță grasă. În acest caz,
conținutul maxim este egal cu valoarea conținutului pentru ouăle proaspete înmulțită cu 10.

(4) Notele 1, 2 și 3 nu se aplică în cazul în care pragul de detecție este indicat.

8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 26



(partea B)

Conținuturi maxime în mg/kg (ppm)

Reziduuri de pesticide

În carne, preparate de carne,
viscere și grăsimi animale

enumerate în anexa I, la codurile
NC ex 0201, 0202, 0203, 0204,
0205 00 00, 0206, 0207,

ex 0208, 0209 00, 0210, 1601 00
și 1602

În laptele și produsele lactate
enumerate în anexa I, la codurile
NC 0401, 0402, 0405 00 și 0406

În ouăle proaspete, fără coajă, pentru
ouăle de pasăre și gălbenușurile de
ou prezentate în anexa I, la codurile

NC 0407 00 și 0408

Benomil/carbendazim Tiofanat-metil(sumă expri-
mată în carbendazim)

0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*)

Clorotalonil 0,01 (*) 0,01 (*) 0,01 (*)

Glifosat 0,5 ex 0206 rinichi de porc 0,1 (*) 0,1 (*)
2 ex 0206 rinichi de bovine,
de caprine și ovine
0,1 alte produse (*)

Imazalil 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*)

Maneb, mancozeb, metiram, probineb, zineb
(sumă exprimată în CS2)

0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*)

Vinclozolin, iprodion, procimidon (sumă de com-
puși și toți metabolizanții care conțin fracțiunea
3,5-dicloranilină, exprimați în 3,5-dicloranilină)

0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*)

(*) Indică limita inferioară de detecție.

03/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9



A
N
EX
A
C

G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se

ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

Be
no
m
il/
Ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il
(s
um
ă

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m
)

Cl
or
ot
al
on
il

Cl
or
op
iri
fo
s

Cl
or
op
iri
fo
s
m
et
il

Ci
pe
rm
et
rin
,i
nc
lu
siv

al
te
am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

D
el
ta
m
et
rin

Fe
nv
al
er
at
,i
nc
lu
siv
al
te

am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

1.
Fr
uc
te
pr
oa
sp
et
e,
us
ca
te
sa
u
ne
fie
rt
e,
co
n-

se
rv
at
e
pr
in
co
ng
el
ar
e,
fă
ră
ad
ao
s
de

za
hă
r;
nu
ci

(i)
CI
TR
IC
E

5
0,
01
(* )

2
0,
05
(* )

0,
05
(* )

G
re
pf
ru
t

0,
3

Lă
m
âi

0,
2

0,
3

Lă
m
âi
ve
rz
i

0,
3

M
an
da
rin
e
(in
cl
us
iv
cl
em
en
tin
e
s ,i
al
ți

hi
br
iz
is
im
ila
ri)

2
1

Po
rt
oc
al
e

0,
3

0,
5

Po
m
el
o

0,
3

A
lte
le

0,
3

0,
05
(* )

(ii
)
N
U
CI
(c
u
sa
u
fă
ră
co
aj
ă)

0,
1
(* )

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

M
ig
da
le

N
uc
id
e
Br
az
ili
a

N
uc
id
e
ca
ju

Ca
st
an
e

N
uc
id
e
co
co
s

A
lu
ne

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 26



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se

ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

Be
no
m
il/
Ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il
(s
um
ă

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m
)

Cl
or
ot
al
on
il

Cl
or
op
iri
fo
s

Cl
or
op
iri
fo
s
m
et
il

Ci
pe
rm
et
rin
,i
nc
lu
siv

al
te
am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

D
el
ta
m
et
rin

Fe
nv
al
er
at
,i
nc
lu
siv
al
te

am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

N
uc
id
e
Q
ue
en
sla
nd

N
uc
id
e
Pe
ca
n

N
uc
id
e
pi
n

Fi
st
ic

N
uc
ic
om
un
e

A
lte
le

(ii
i)
FR
U
CT
E
SE
M
IN
ȚO
A
SE

2
1

0,
5

0,
5

1
0,
1

1
(x )

M
er
e

Pe
re

G
ut
ui

A
lte
le

(iv
)
FR
U
CT
E
SÂ
M
BU
RO
A
SE

0,
1

0,
05
(* )

Ca
ise

1
1

2

Ci
re
s ,e

0,
3

1

Pi
er
sic
i(
in
cl
us
iv
ne
ct
ar
in
e
s ,i
hi
br
iz
i

sim
ila
ri)

1
1

0,
2

0,
5

2

Pr
un
e

0,
5

0,
2

1

A
lte
le

0,
1
(* )

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

(x )
D
ac
ă
ac
es
tn
iv
el
nu
es
te
co
nf
irm
at
sa
u
m
od
ifi
ca
td
e
o
di
re
ct
iv
ă,
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
co
re
sp
un
ză
to
ar
e
se
ap
lic
ă
de
la
1
iu
lie
20
00
.

03/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se

ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

Be
no
m
il/
Ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il
(s
um
ă

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m
)

Cl
or
ot
al
on
il

Cl
or
op
iri
fo
s

Cl
or
op
iri
fo
s
m
et
il

Ci
pe
rm
et
rin
,i
nc
lu
siv

al
te
am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

D
el
ta
m
et
rin

Fe
nv
al
er
at
,i
nc
lu
siv
al
te

am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

(v
)
BA
CE
S ,I
FR
U
CT
E
M
IC
I

(a
)S
tr
ug
ur
id
e
m
as
ă
s ,i
st
ru
gu
ri
de
vi
ni
fi-

ca
ție

2
0,
5

0,
2

0,
5

0,
1

1
(x )

St
ru
gu
ri
de
m
as
ă

1

St
ru
gu
ri
de
vi
ni
fic
aț
ie

3

(b
)C
ăp
s ,u
ne
(a
lte
le
de
câ
tf
ra
gi
i)

3
0,
2

0,
5

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

(c
)F
ru
ct
e
de
ru
gu
ri
(a
lte
le
de
câ
tc
el
e

să
lb
at
ic
e)

0,
1
(* )

10
(x )

0,
05
(* )

0,
5

0,
05
(* )

D
ud
e

0,
5

0,
5

D
ud
e
de
tu
fis ,

M
ur
e

Fr
ag
i

0,
5

0,
5

A
lte
le

0,
05
(* )

0,
05
(* )

(d
)A
lte
fr
uc
te
m
ic
is ,
ib
ac
e
(a
lte
le
de
câ
t

ce
le
să
lb
at
ic
e)

0,
1
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

A
fin
e
(fr
uc
te
di
n
sp
ec
ia
V
ac
cin
iu
m

m
yr
til
lu
s)

Ră
ch
ițe
le

2

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

(x )
D
ac
ă
ac
es
tn
iv
el
nu
es
te
co
nf
irm
at
sa
u
m
od
ifi
ca
td
e
o
di
re
ct
iv
ă,
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
co
re
sp
un
ză
to
ar
e
se
ap
lic
ă
de
la
1
iu
lie
20
00
.

12 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 26



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se

ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

Be
no
m
il/
Ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il
(s
um
ă

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m
)

Cl
or
ot
al
on
il

Cl
or
op
iri
fo
s

Cl
or
op
iri
fo
s
m
et
il

Ci
pe
rm
et
rin
,i
nc
lu
siv

al
te
am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

D
el
ta
m
et
rin

Fe
nv
al
er
at
,i
nc
lu
siv
al
te

am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

Co
ac
ăz
e
(c
u
ci
or
ch
in
i
al
bi
,
ro
s ,i
i
sa
u

ne
gr
i)

10
1

0,
2

A
gr
is ,e

10
1

0,
2

A
lte
le

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

(e
)B
ac
e
s ,i
fr
uc
te
să
lb
at
ic
e

0,
1
(* )

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

2
0,
05
(* )

0,
05
(* )

(v
i)
FR
U
CT
E
D
IV
ER
SE

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

A
vo
ca
do

Ba
na
ne

1
0,
2

3

Cu
rm
al
e

Sm
oc
hi
ne

Ki
w
i

2

Ku
m
qu
at

Li
tc
hi

M
an
go

M
ăs
lin
e

0,
1
(* )

Pa
sif
lo
re

A
na
na
s

Ro
di
i

A
lte
le

0,
1
(* )

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

03/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se

ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

Be
no
m
il/
Ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il
(s
um
ă

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m
)

Cl
or
ot
al
on
il

Cl
or
op
iri
fo
s

Cl
or
op
iri
fo
s
m
et
il

Ci
pe
rm
et
rin
,i
nc
lu
siv

al
te
am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

D
el
ta
m
et
rin

Fe
nv
al
er
at
,i
nc
lu
siv
al
te

am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

2.
Le
gu
m
e
pr
oa
sp
et
e
sa
u
ne
fie
rt
e,
în
st
ar
e

co
ng
el
at
ă
sa
u
us
ca
tă

(i)
LE
G
U
M
E
RĂ
D
Ă
CI
N
O
A
SE
S ,I
LE
G
U
M
E

CU
TU
BE
RC
U
LI

0,
1
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

Sf
ec
lă

M
or
co
vi

1
0,
1

Țe
lin
ă

0,
5

H
re
an

N
ap

Pă
st
âr
na
c

Pă
tr
un
je
lc
u
ră
dă
ci
nă
gr
oa
să

Ri
di
ch
i

0,
2

Sa
lsi
fi

Pa
ta
te
du
lc
i

Ru
ta
ba
ga

G
ul
ie

Ig
na
m
e

A
lte
le

0,
01
(* )

0,
05
(* )

(ii
)
LE
G
U
M
E
CU
BU
LB
I

0,
1
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

U
st
ur
oi

0,
5

0,
1

0,
1

Ce
ap
ă

0,
5

0,
2

0,
1

0,
1

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 26



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se

ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

Be
no
m
il/
Ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il
(s
um
ă

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m
)

Cl
or
ot
al
on
il

Cl
or
op
iri
fo
s

Cl
or
op
iri
fo
s
m
et
il

Ci
pe
rm
et
rin
,i
nc
lu
siv

al
te
am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

D
el
ta
m
et
rin

Fe
nv
al
er
at
,i
nc
lu
siv
al
te

am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

H
as ,
m
ă

0,
5

0,
1

0,
1

Ce
ap
ă
de
pr
im
ăv
ar
ă

5
0,
1

A
lte
le

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

(ii
i)
LE
G
U
M
E-
FR
U
CT
E

(a
)S
ol
an
ac
ee

2
0,
5

0,
5

0,
5

0,
2

To
m
at
e

0,
5

1
(x )

A
rd
ei

0,
2
(x )

Vi
ne
te

0,
5

A
lte
le

0,
1
(* )

0,
05
(* )

(b
)C
uc
ur
bi
ta
ce
e
cu
co
aj
a
co
m
es
tib
ilă

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
2

0,
1

Ca
st
ra
ve
ți

0,
5

1
0,
2
(x )

Co
rn
is ,o
ni

5

D
ov
le
ce
i

0,
3

A
lte
le

0,
1
(* )

0,
01
(* )

0,
05
(* )

(c
)C
uc
ur
bi
ta
ce
e
cu
co
aj
a
ne
co
m
es
tib
ilă

1
0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
2

0,
05
(* )

Pe
pe
ni
ga
lb
en
i

0,
5

0,
2
(x )

D
ov
le
ci

0,
5

0,
5
(x )

Pe
pe
ni
ve
rz
i

0,
5
(x )

A
lte
le

0,
1
(* )

0,
05
(* )

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

(x )
D
ac
ă
ac
es
tn
iv
el
nu
es
te
co
nf
irm
at
sa
u
m
od
ifi
ca
td
e
o
di
re
ct
iv
ă,
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
co
re
sp
un
ză
to
ar
e
se
ap
lic
ă
de
la
1
iu
lie
20
00
.

03/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se

ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

Be
no
m
il/
Ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il
(s
um
ă

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m
)

Cl
or
ot
al
on
il

Cl
or
op
iri
fo
s

Cl
or
op
iri
fo
s
m
et
il

Ci
pe
rm
et
rin
,i
nc
lu
siv

al
te
am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

D
el
ta
m
et
rin

Fe
nv
al
er
at
,i
nc
lu
siv
al
te

am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

(d
)P
or
um
b
du
lc
e

0,
1
(* )

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

(iv
)
BR
A
SI
CE
E

(a
)V
ar
ză
(d
ez
v.
in
flo
re
sc
.)

0,
1
(* )

3
0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
5

0,
1

1
(x )

Br
oc
ol
i

Co
no
pi
dă

A
lte
le

(b
)V
ar
ză
că
pă
țâ
nă

0,
05
(* )

0,
5

0,
1

0,
05
(* )

Va
rz
ă
de
Br
ux
el
le
s

0,
5

0,
5

Va
rz
ă
că
pă
țâ
nă

3
1

A
lte
le

3
0,
01
(* )

0,
05
(* )

(c
)V
ar
ză
(d
ez
v.
fr
un
ze
lo
r)

0,
1
(* )

0,
01
(* )

0,
05
(* )

1
0,
5

Va
rz
ă
de
Ch
in
a

0,
5

1
(x )

Va
rz
ă
fă
ră
că
pă
țâ
nă

A
lte
le

0,
05
(* )

0,
05
(* )

(d
)G
ul
ii

0,
1
(* )

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
2

0,
05
(* )

0,
05
(* )

(v
)
LE
G
U
M
E
CU
FR
U
N
ZE
VE
RZ
IS
,I

VE
RD
EȚ
U
RI
FI
N
E

(a
)L
ăp
tu
ci
s ,i
al
te
le
sim
ila
re

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

2
0,
5

0,
05
(* )

Cr
es
on

Fe
tic
ă

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

(x )
D
ac
ă
ac
es
tn
iv
el
nu
es
te
co
nf
irm
at
sa
u
m
od
ifi
ca
td
e
o
di
re
ct
iv
ă,
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
co
re
sp
un
ză
to
ar
e
se
ap
lic
ă
de
la
1
iu
lie
20
00
.

16 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 26



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se

ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

Be
no
m
il/
Ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il
(s
um
ă

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m
)

Cl
or
ot
al
on
il

Cl
or
op
iri
fo
s

Cl
or
op
iri
fo
s
m
et
il

Ci
pe
rm
et
rin
,i
nc
lu
siv

al
te
am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

D
el
ta
m
et
rin

Fe
nv
al
er
at
,i
nc
lu
siv
al
te

am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

Lă
pt
uc
i

5

Ci
co
ar
e

A
lte
le

0,
1
(* )

(b
)S
pa
na
c
s ,i
al
te
le
sim
ila
re

0,
1
(* )

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
5

0,
5

0,
05
(* )

Sp
an
ac

Fr
un
ze
de
sf
ec
lă

A
lte
le

(c
)C
re
so
n
de
ap
ă

0,
1
(* )

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

(d
)A
nd
iv
e

0,
1
(* )

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

(e
)V
er
de
țu
ri

0,
1
(* )

5
0,
05
(* )

0,
05
(* )

2
0,
5

0,
05
(* )

H
as
m
aț
uc
hi

A
rp
ag
ic

Pă
tr
un
je
l

Țe
lin
ă
fr
un
ze

A
lte
le

(v
i)
LE
G
U
M
IN
O
A
SE
ZA
RZ
A
VA
TU
RI

(p
ro
as
pe
te
)

0,
1
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

Fa
so
le
(p
ăs
tă
i)

0,
5

0,
2

Fa
so
le
(b
oa
be
)

0,
05

M
az
ăr
e
(p
ăs
tă
i)

2
0,
5

0,
1

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

03/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se

ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

Be
no
m
il/
Ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il
(s
um
ă

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m
)

Cl
or
ot
al
on
il

Cl
or
op
iri
fo
s

Cl
or
op
iri
fo
s
m
et
il

Ci
pe
rm
et
rin
,i
nc
lu
siv

al
te
am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

D
el
ta
m
et
rin

Fe
nv
al
er
at
,i
nc
lu
siv
al
te

am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

M
az
ăr
e
(b
oa
be
)

A
lte
le

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

(v
ii)
LE
G
U
M
E
CU
TI
JE

0,
05
(* )

0,
05
(* )

Sp
ar
an
gh
el

Ca
rd
on

Țe
lin
ă

2
(x )

10
(x )

A
na
so
n

A
ng
hi
na
re

1
2

0,
1

Pr
az

10
0,
5

0,
2

Ru
ba
rb
ă

2

A
lte
le

0,
1
(* )

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

(v
iii
)C
IU
PE
RC
I

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

(a
)C
iu
pe
rc
id
e
cu
ltu
ră

1
2

0,
05
(* )

(b
)C
iu
pe
rc
is
ăl
ba
tic
e

0,
1
(* )

0,
01
(* )

1

3.
Le
gu
m
in
oa
se
us
ca
te

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

1
0,
05
(* )

Fa
so
le

2

Li
nt
e

M
az
ăr
e

A
lte
le

0,
1
(* )

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

(x )
D
ac
ă
ac
es
tn
iv
el
nu
es
te
co
nf
irm
at
sa
u
m
od
ifi
ca
td
e
o
di
re
ct
iv
ă,
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
co
re
sp
un
ză
to
ar
e
se
ap
lic
ă
de
la
1
iu
lie
20
00
.

18 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 26



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se

ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

Be
no
m
il/
Ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il
(s
um
ă

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m
)

Cl
or
ot
al
on
il

Cl
or
op
iri
fo
s

Cl
or
op
iri
fo
s
m
et
il

Ci
pe
rm
et
rin
,i
nc
lu
siv

al
te
am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

D
el
ta
m
et
rin

Fe
nv
al
er
at
,i
nc
lu
siv
al
te

am
es
te
cu
ri
al
e

co
m
pu
s ,il
or
iz
om
er
i

(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

4.
Se
m
in
țe
ol
ea
gi
no
as
e

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
1
(x )

Se
m
in
țe
de
in

0,
2

A
ra
hi
de

0,
05

Se
m
in
țe
de
m
ac

0,
2

Se
m
in
țe
de
su
sa
n

0,
2

Se
m
in
țe
de
flo
ar
ea
-s
oa
re
lu
i

0,
2

Se
m
in
țe
de
ra
pi
ță

0,
2

0,
1

Se
m
in
țe
de
so
ia

0,
2

Se
m
in
țe
de
m
us ,
ta
r

Se
m
in
țe
de
bu
m
ba
c

0,
2

A
lte
le

0,
1
(* )

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

5.
C
ar
to
fi

3
(x )

0,
01
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

Ca
rt
of
in
oi

0,
05
(* )

Ca
rt
of
id
e
co
ns
er
va
re

0,
5

6.
C
ea
i(
fr
un
ze
s ,i
tij
e
us
ca
te
fe
rm
en
ta
te
sa
u
nu

de
Ca
m
ell
ia
sin
en
sis
)

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
5

5
10
(x )

7.
H
am
ei
(u
sc
at
)i
nc
lu
siv
gr
an
ul
el
e
de
ha
m
ei
s ,i

pu
dr
a
ne
co
nc
en
tr
at
ă

0,
1
(* )

50
0,
1
(* )

0,
1
(* )

30
5

5
(x )

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

(x )
D
ac
ă
ac
es
tn
iv
el
nu
es
te
co
nf
irm
at
sa
u
m
od
ifi
ca
td
e
o
di
re
ct
iv
ă,
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
co
re
sp
un
ză
to
ar
e
se
ap
lic
ă
de
la
1
iu
lie
20
00
.

03/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile

m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
lif
os
at

Im
az
al
il

Ip
ro
di
on

M
an
eb
,m
an
co
ze
b,

m
et
ira
m
,p
ro
bi
ne
b,

zi
ne
b
(s
um
ă
ex
pr
im
at
ă

în
CS
2)

Pe
rm
et
rin
(s
um
ă
de
iz
o-

m
er
i)

Pr
oc
im
id
on

1.
Fr
uc
te
pr
oa
sp
et
e,
us
ca
te
sa
u
ne
fie
rt
e,
co
ns
er
va
te
pr
in

co
ng
el
ar
e,
fă
ră
ad
ao
s
de
za
hă
r;
nu
ci

(i)
CI
TR
IC
E

0,
1
(* )

5
5

0,
5

0,
02
(* )

G
re
pf
ru
t

Lă
m
âi

5

Lă
m
âi
ve
rz
i

M
an
da
rin
e
(in
cl
us
iv
cl
em
en
tin
e
s ,i
hi
br
iz
is
im
ila
ri)

2

Po
rt
oc
al
e

Po
m
el
o

A
lte
le

0,
02
(* )

(ii
)
N
U
CI
(c
u
sa
u
fă
ră
co
aj
ă)

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
1
(* )

0,
05
(* )

M
ig
da
le

0,
1

N
uc
id
e
Br
az
ili
a

N
uc
id
e
ca
ju

Ca
st
an
e

N
uc
id
e
co
co
s

A
lu
ne

0,
2

N
uc
id
e
Q
ue
en
sla
nd

N
uc
id
e
Pe
ca
n

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

20 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 26



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile

m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
lif
os
at

Im
az
al
il

Ip
ro
di
on

M
an
eb
,m
an
co
ze
b,

m
et
ira
m
,p
ro
bi
ne
b,

zi
ne
b
(s
um
ă
ex
pr
im
at
ă

în
CS
2)

Pe
rm
et
rin
(s
um
ă
de
iz
o-

m
er
i)

Pr
oc
im
id
on

N
uc
id
e
pi
n

Fi
st
ic

N
uc
ic
om
un
e

A
lte
le

0,
02
(* )

0,
05
(* )

(ii
i)
FR
U
CT
E
SE
M
IN
ȚO
A
SE

0,
1
(* )

5
10

3
1

M
er
e

Pe
re

1

G
ut
ui

A
lte
le

0,
02
(* )

(iv
)
FR
U
CT
E
SÂ
M
BU
RO
A
SE

0,
1
(* )

0,
02
(* )

5
1

Ca
ise

2

Ci
re
s ,e

1
0,
02
(* )

Pi
er
sic
i(
in
cl
us
iv
ne
ct
ar
in
e
s ,i
hi
br
iz
is
im
ila
ri)

2

Pr
un
e

1

A
lte
le

0,
05
(* )

2

(v
)
BA
CE
S ,I
FR
U
CT
E
M
IC
I

(a
)S
tr
ug
ur
id
e
m
as
ă
s ,i
st
ru
gu
ri
de
vi
ni
fic
aț
ie

0,
1
(* )

0,
02
(* )

10
2

1
5

St
ru
gu
ri
de
m
as
ă

St
ru
gu
ri
de
vi
ni
fic
aț
ie

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

03/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile

m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
lif
os
at

Im
az
al
il

Ip
ro
di
on

M
an
eb
,m
an
co
ze
b,

m
et
ira
m
,p
ro
bi
ne
b,

zi
ne
b
(s
um
ă
ex
pr
im
at
ă

în
CS
2)

Pe
rm
et
rin
(s
um
ă
de
iz
o-

m
er
i)

Pr
oc
im
id
on

(b
)C
ăp
s ,u
ne
(a
lte
le
de
câ
tf
ra
gi
i)

0,
1
(* )

0,
02
(* )

10
2

1
5

(c
)F
ru
ct
e
de
ru
gu
ri
(a
lte
le
de
câ
tc
el
e
să
lb
at
ic
e

0,
1
(* )

0,
02
(* )

5
0,
05
(* )

0,
05
(* )

D
ud
e

D
ud
e
de
tu
fis ,

M
ur
e

Fr
ag
i

10

A
lte
le

0,
02
(* )

(d
)A
lte
fr
uc
te
m
ic
is ,
ib
ac
e
(a
lte
le
de
câ
tc
el
e
să
lb
at
ic
e)

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
05
(* )

0,
02
(* )

A
fin
e
(fr
uc
te
di
n
sp
ec
ia
V
ac
cin
iu
m
m
yr
til
lu
s)

10

Ră
ch
ițe
le

Co
ac
ăz
e
(c
u
ci
or
ch
in
ia
lb
i,
ro
s ,ii
sa
u
ne
gr
i)

10
5

A
gr
is ,e

10
5

A
lte
le

0,
02
(* )

0,
05
(* )

(e
)B
ac
e
s ,i
fr
uc
te
să
lb
at
ic
e

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
02
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
02
(* )

(v
i)
FR
U
CT
E
D
IV
ER
SE

0,
05
(* )

A
vo
ca
do

Ba
na
ne

2
3

Cu
rm
al
e

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

22 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 26



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile

m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
lif
os
at

Im
az
al
il

Ip
ro
di
on

M
an
eb
,m
an
co
ze
b,

m
et
ira
m
,p
ro
bi
ne
b,

zi
ne
b
(s
um
ă
ex
pr
im
at
ă

în
CS
2)

Pe
rm
et
rin
(s
um
ă
de
iz
o-

m
er
i)

Pr
oc
im
id
on

Sm
oc
hi
ne

Ki
w
i

5
1

5

Ku
m
qu
at

Li
tc
hi

M
an
go

M
ăs
lin
e

M
ăs
lin
e
(d
e
m
as
ă
pe
nt
ru
co
ns
um
)

0,
1
(* )

M
ăs
lin
e
(p
en
tru
ex
tra
ge
re
a
ul
eiu
lu
i)

2

Pa
sif
lo
re

A
na
na
s

Ro
di
i

A
lte
le

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
02
(* )

0,
05
(* )

0,
02
(* )

2.
Le
gu
m
e
pr
oa
sp
et
e
sa
u
ne
fie
rt
e,
în
st
ar
e
co
ng
el
at
ă
sa
u

us
ca
tă

(i)
LE
G
U
M
E
RĂ
D
Ă
CI
N
O
A
SE
S ,I
LE
G
U
M
E
CU

TU
BE
RC
U
LI

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
02
(* )

Sf
ec
lă

0,
5

M
or
co
vi

0,
3

0,
2

Țe
lin
ă

0,
2

0,
1

H
re
an

0,
1

N
ap

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

03/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 23



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile

m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
lif
os
at

Im
az
al
il

Ip
ro
di
on

M
an
eb
,m
an
co
ze
b,

m
et
ira
m
,p
ro
bi
ne
b,

zi
ne
b
(s
um
ă
ex
pr
im
at
ă

în
CS
2)

Pe
rm
et
rin
(s
um
ă
de
iz
o-

m
er
i)

Pr
oc
im
id
on

Pă
st
âr
na
c

0,
1

Pă
tr
un
je
lc
u
ră
dă
ci
nă
gr
oa
să

Ri
di
ch
i

0,
3

0,
2

0,
1

Sa
lsi
fi

0,
2

Pa
ta
te
du
lc
i

Ru
ta
ba
ga

G
ul
ie

Ig
na
m
e

A
lte
le

0,
02
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

(ii
)
LE
G
U
M
E
CU
BU
LB
I

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
05
(* )

U
st
ur
oi

5
0,
5

0,
2

Ce
ap
ă

5
0,
5

0,
2

H
as ,
m
ă

5
0,
5

0,
2

Ce
ap
ă
de
pr
im
ăv
ar
ă

3

A
lte
le

0,
02
(* )

0,
05
(* )

0,
02
(* )

(ii
i)
LE
G
U
M
E-
FR
U
CT
E

(a
)S
ol
an
ac
ee

0,
1
(* )

5
0,
5

2

To
m
at
e

0,
5

3

A
rd
ei

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

24 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 26



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile

m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
lif
os
at

Im
az
al
il

Ip
ro
di
on

M
an
eb
,m
an
co
ze
b,

m
et
ira
m
,p
ro
bi
ne
b,

zi
ne
b
(s
um
ă
ex
pr
im
at
ă

în
CS
2)

Pe
rm
et
rin
(s
um
ă
de
iz
o-

m
er
i)

Pr
oc
im
id
on

Vi
ne
te

A
lte
le

0,
02
(* )

2

(b
)C
uc
ur
bi
ta
ce
e
cu
co
aj
a
co
m
es
tib
ilă

0,
1
(* )

0,
2

2
0,
1

1

Ca
st
ra
ve
ți

0,
5

Co
rn
is ,o
ni

2

D
ov
le
ce
i

2

A
lte
le

0,
05
(* )

(c
)C
uc
ur
bi
ta
ce
e
cu
co
aj
a
ne
co
m
es
tib
ilă

0,
1
(* )

0,
5

0,
1

1

Pe
pe
ni
ga
lb
en
i

2
0,
3

D
ov
le
ci

Pe
pe
ni
ve
rz
i

A
lte
le

0,
02
(* )

0,
02
(* )

(d
)p
or
um
b
du
lc
e

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
02
(* )

0,
05
(* )

0,
1

0,
02
(* )

(iv
)
BR
A
SI
CE
E

(a
)V
ar
ză
(d
ez
v.
in
flo
re
sc
.)

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
05

1
0,
02
(* )

Br
oc
ol
i

Co
no
pi
dă

0,
1

A
lte
le

0,
05
(* )

(b
)V
ar
ză
că
pă
țâ
nă

0,
1
(* )

0,
02
(* )

1
0,
02
(* )

Va
rz
ă
de
Br
ux
el
le
s

0,
5

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

03/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile

m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
lif
os
at

Im
az
al
il

Ip
ro
di
on

M
an
eb
,m
an
co
ze
b,

m
et
ira
m
,p
ro
bi
ne
b,

zi
ne
b
(s
um
ă
ex
pr
im
at
ă

în
CS
2)

Pe
rm
et
rin
(s
um
ă
de
iz
o-

m
er
i)

Pr
oc
im
id
on

Va
rz
ă
că
pă
țâ
nă

5
1

A
lte
le

0,
02
(* )

0,
05
(* )

(c
)V
ar
ză
(d
ez
v.
fr
un
ze
lo
r)

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
5

1
0,
02
(* )

Va
rz
ă
de
Ch
in
a

5

Va
rz
ă
fă
ră
că
pă
țâ
nă

A
lte
le

0,
02
(* )

(d
)G
ul
ii

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
1

0,
1
(* )

0,
05
(* )

0,
02
(* )

(v
)
LE
G
U
M
E
CU
FR
U
N
ZE
S ,I
VE
RD
EȚ
U
RI
FI
N
E

(a
)L
ăp
tu
ci
s ,i
al
te
le
sim
ila
re

0,
1
(* )

0,
02
(* )

10
5

2
5

Cr
es
on

Fe
tic
ă

Lă
pt
uc
i

Ci
co
ar
e

A
lte
le

(b
)S
pa
na
c
s ,i
sim
ila
re

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
02
(* )

0,
05
(* )

1
0,
02
(* )

Sp
an
ac

Fr
un
ze
de
sf
ec
lă

A
lte
le

(c
)C
re
so
n
de
ap
ă

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
02
(* )

0,
3

0,
05
(* )

0,
02
(* )

(d
)A
nd
iv
e

0,
1
(* )

0,
02
(* )

2
0,
2

0,
05
(* )

2

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 26



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile

m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
lif
os
at

Im
az
al
il

Ip
ro
di
on

M
an
eb
,m
an
co
ze
b,

m
et
ira
m
,p
ro
bi
ne
b,

zi
ne
b
(s
um
ă
ex
pr
im
at
ă

în
CS
2)

Pe
rm
et
rin
(s
um
ă
de
iz
o-

m
er
i)

Pr
oc
im
id
on

(e
)V
er
de
țu
ri

0,
1
(* )

0,
02
(* )

10
5

2
0,
02
(* )

H
as
m
aț
uc
hi

A
rp
ag
ic

Pă
tr
un
je
l

Țe
lin
ă
fr
un
ze

A
lte
le

(v
i)
LE
G
U
M
IN
O
A
SE
ZA
RZ
A
VA
TU
RI
(p
ro
as
pe
te
)

0,
1
(* )

0,
02
(* )

Fa
so
le
(p
ăs
tă
i)

5
1

0,
5

2

Fa
so
le
(b
oa
be
)

0,
1

M
az
ăr
e
(p
ăs
tă
i)

1
1

0,
1

1

M
az
ăr
e
(b
oa
be
)

0,
2

0,
1

0,
3

A
lte
le

0,
02
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
02
(* )

(v
ii)
LE
G
U
M
E
CU
TI
JE

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
02
(* )

Sp
ar
an
gh
el

Ca
rd
on

Țe
lin
ă

0,
5

2

A
na
so
n

A
ng
hi
na
re

Pr
az

3
0,
5

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

03/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile

m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
lif
os
at

Im
az
al
il

Ip
ro
di
on

M
an
eb
,m
an
co
ze
b,

m
et
ira
m
,p
ro
bi
ne
b,

zi
ne
b
(s
um
ă
ex
pr
im
at
ă

în
CS
2)

Pe
rm
et
rin
(s
um
ă
de
iz
o-

m
er
i)

Pr
oc
im
id
on

Ru
ba
rb
ă

0,
2

2

A
lte
le

0,
02
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

(v
iii
)C
IU
PE
RC
I

0,
02
(* )

0,
02
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
02
(* )

(a
)C
iu
pe
rc
id
e
cu
ltu
ră

0,
1
(* )

(b
)C
iu
pe
rc
is
ăl
ba
tic
e

50

3.
Le
gu
m
in
oa
se
us
ca
te

0,
02
(* )

0,
2

0,
05
(* )

0,
05
(* )

Fa
so
le

2

Li
nt
e

M
az
ăr
e

3
0,
2

A
lte
le

0,
1
(* )

0,
02
(* )

4.
Se
m
in
țe
ol
ea
gi
no
as
e

0,
02
(* )

Se
m
in
țe
de
in

10
0,
1

A
ra
hi
de

0,
1

Se
m
in
țe
de
m
ac

Se
m
in
țe
de
su
sa
n

Se
m
in
țe
de
flo
ar
ea
-s
oa
re
lu
i(
cu
co
aj
ă)

1

Se
m
in
țe
de
flo
ar
ea
-s
oa
re
lu
i(
fă
ră
co
aj
ă)

Se
m
in
țe
de
ra
pi
ță

10
0,
5

0,
5

0,
1

1

Se
m
in
țe
de
so
ia

20
1

Se
m
in
țe
de
m
us ,
ta
r

10
0,
1

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

28 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 26



G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile

m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
lif
os
at

Im
az
al
il

Ip
ro
di
on

M
an
eb
,m
an
co
ze
b,

m
et
ira
m
,p
ro
bi
ne
b,

zi
ne
b
(s
um
ă
ex
pr
im
at
ă

în
CS
2)

Pe
rm
et
rin
(s
um
ă
de
iz
o-

m
er
i)

Pr
oc
im
id
on

Se
m
in
țe
de
bu
m
ba
c

0,
2

A
lte
le

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
1
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

5.
C
ar
to
fi

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

0,
02
(* )

Ca
rt
of
in
oi

0,
02
(* )

Ca
rt
of
id
e
co
ns
er
va
re

5

6.
C
ea
i(
fr
un
ze
s ,i
tij
e
us
ca
te
fe
rm
en
ta
te
sa
u
nu
,d
e
Ca
m
ell
ia

sin
en
sis
)

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

2
0,
1
(* )

7.
H
am
ei
(u
sc
at
)i
nc
lu
siv
gr
an
ul
el
e
de
ha
m
ei
s ,i
pu
dr
a

ne
co
nc
en
tr
at
ă

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

25
0,
1
(* )

0,
1
(* )

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e

Co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
în
m
g/
kg
(p
pm
)

A
ld
rin
ă/
di
el
dr
in
ă
[iz
ol
at
sa
u
îm
pr
eu
nă
,e
xp
rim
at
în
di
el
dr
in
ă
(H
EO
D
)]

0,
02

En
do
su
lfa
n
(s
um
ă
de
iz
om
er
ia
lfa
s ,i
be
ta
a
su
lfa
tu
lu
id
e
en
do
su
lfa
n,
ex
pr
im
aț
iî
n
en
do
su
lfa
n)

30

H
CH

0,
2

Bi
fe
nt
rin
ă

5

Br
om
op
ro
pi
la
t

0,
1
(* )

Ca
rt
ap

20

Cl
or
da
n
(s
um
ă
de
iz
om
er
ic
is
s ,i
tr
an
s)

0,
02
(* )

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

03/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29



Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e

Co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
în
m
g/
kg
(p
pm
)

D
ic
lo
rv
os

0,
1
(* )

D
ic
of
ol

20

D
im
et
oa
t

0,
2

O
m
et
oa
t

0,
1

Et
io
n

2

Fe
ni
tr
ot
io
n

0,
5

Fl
uc
itr
in
at
(s
um
ă
de
iz
om
er
i)

0,
1
(* )

H
CB

0,
01
(* )

M
al
at
io
n
(s
um
ă
de
m
al
at
io
n
s ,i
m
al
ao
xo
n,
ex
pr
im
aț
iî
n
m
al
at
io
n)

0,
5

M
et
id
at
io
n

0,
1
(* )

M
on
oc
ro
to
fo
s

0,
1
(* )

Fo
xi
m
ă

0,
1
(* )

Pr
of
en
of
os

0,
1
(* )

Pr
op
ar
gi
te

5

Ch
in
al
fo
s

2
(x )

Fo
sm
et
(s
um
ă
de
fo
sm
et
s ,i
fo
sm
et
ox
on
,e
xp
rim
aț
iî
n
fo
sm
et
)

0,
1
(* )

(* )
In
di
că
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
.

(x )
D
ac
ă
ac
es
tn
iv
el
nu
es
te
co
nf
irm
at
sa
u
m
od
ifi
ca
td
e
o
di
re
ct
iv
ă,
lim
ita
in
fe
rio
ar
ă
de
de
te
cț
ie
co
re
sp
un
ză
to
ar
e
se
ap
lic
ă
de
la
1
iu
lie
20
00
.

30 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 26



ANEXA D

1. Acefat

Produsul Conținutul maxim de reziduuri

Fructe semințoase 1

Piersici 0,2 (x)

Prune 2

Ardei 0,02 (*)

Vinete 0,5

Castraveți 0,02 (*)

Varză (dezvoltarea inflorescenței) 2

Varză (dezvoltarea frunzelor) 0,02 (*)

Fasole (păstăi) 3

Mazăre (păstăi) 3

Fasole (boabe) 0,02 (*)

Mazăre (boabe) 0,02 (*)

Anghinare 0,2

Praz 0,02 (*)

Fasole uscată 0,02 (*)

Mazăre uscată 0,02 (*)

Hamei 0,1 (*)

2. Metamidofos

Produsul Conținutul maxim de reziduuri

Fructe semințoase 0,05

Caise 0,1

Piersici 0,05

Prune 0,3

Alte fructe sâmburoase 0,01 (*)

Ardei 0,01 (*)

Varză (dezvoltarea inflorescenței) 0,5

Leguminoase (nedecorticate) 0,5

Leguminoase (decorticate) 0,01 (*)

Anghinare 0,1

Praz 0,01 (*)

Fasole uscată 0,01 (*)

Mazăre uscată 0,01 (*)

03/vol. 26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 31



3. Vinclozolin

Produsul Conținutul maxim de reziduuri

Prune 2

Coacăze 10

Morcovi 0,5

Kiwi 10

Hrean 0,05 (*)

Ridichi 0,05 (*)

Rutabaga 0,05 (*)

Fasole (boabe) 0,5

Mazăre (boabe) 0,3

Țelină 0,05 (*)

Mazăre și fasole uscate 0,5

Alte leguminoase 0,05 (*)

(*) Limita inferioară de detecție.

(x) Dacă acest nivel nu a fost confirmat sau modificat de o directivă, limita inferioară de detecție corespunzătoare se aplică înce-
pând de la 1 iulie 2000.

32 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 26


